
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00771
Del : 04/02/2013
Esecutivo da: 04/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto 

Attivita' di Indirizzo e Controllo del 
Consiglio, all'attivita' presidenza e gruppi 
consiliari, agli istituti di partecipazione
Direzione del Consiglio comunale

OGGETTO: 

Assegnazione fondi economali per attività Gruppi Consiliari 1° bimestre 2013

     

IL DIRETTORE

Visto che in data 15/5/2012 con Deliberazione C.C. n. 24/84 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2012, il Bilancio pluriennale 2012-2014 e la Relazione previsionale e programmatica;

Visto che in data 11/8/2012 con deliberazione della Giunta comunale n. 285 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2012;

Dato  atto  che con Delibera di  Giunta  Comunale  nr.  514/741 del  31/12/2012,  esecutiva,  sono state  
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%;

Visto l'art. 38, 3° c., del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con il quale si prevede che il Regolamento del  
Consiglio Comunale disciplina la gestione di tutte le risorse attribuite per il  proprio funzionamento e per 
quello dei Gruppi consiliari regolarmente costituiti;

Visto l'art. 26 commi 3 e 4 dello Statuto del Comune di Firenze ove si stabilisce che "Il bilancio del 
Comune prevede per  l'attività  dei  gruppi contributi  finalizzati  allo  svolgimento dell'attività  istituzionale,  in  
relazione alla loro consistenza numerica”,  e che "I Gruppi hanno una propria sede e dispongono di locali,  
attrezzature, servizi e personale comunale in relazione anche alla loro consistenza numerica";

Visto l'art. 87 del Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri Organi Istituzionali il quale stabilisce 
che ciascun Gruppo è dotato di apposito fondo annuo ripartito fra tutti i Gruppi, in un’unica tranche, secondo 
i seguenti criteri:
- 1/3 del fondo complessivo è diviso per il numero dei gruppi regolarmente costituiti; 
- 2/3 del fondo complessivo è suddiviso per il numero dei consiglieri, con attribuzione a ciascun Gruppo 

della quota rapportata al numero dei consiglieri componenti il Gruppo stesso

 pag. 1



mentre con determinazione dirigenziale si provvede, in base ai criteri suddetti, all'assegnazione della quota 
spettante ai gruppi e alla nomina degli  economi incaricati della gestione su indicazione nominativa in tal  
senso dei Capigruppo consiliari (3° comma art. 87);

Visto l'art. 88 del Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri Organi Istituzionali il quale stabilisce:
• la tipologia di spese ammesse con il fondo di cui trattasi (1° comma); 
• che  alla  gestione contabile  dei  fondi  si  applicano  le  disposizioni  relative  ai  fondi  economali  (2° 

comma); 
• che le Segreterie dei Gruppi sono incaricate della gestione contabile del fondo (3° comma). 

Visto in tal senso l'art.  88, 3° comma, del Regolamento del Consiglio Comunale e degli  altri  Organi 
Istituzionali, il quale dispone che “le segreterie dei gruppi sono incaricate della gestione contabile del fondo. 
Le spese sono autorizzate dal capogruppo. In caso di assenza o impedimento dell'economo, quando non sia 
nominato un vice- economo, provvede direttamente il Capogruppo”;

Vista la nota del Dirigente del Servizio Economico Finanziario (Prot. n. 1332 del 4.1.2013) con cui si  
dà indicazione di impegnare la spesa prevista occorrente con un arco di riferimento bimestrale nella misura 
dei 2/12 della previsione assestata 2013 ridotta del 15%;

Ritenuto di assegnare, su decisione in tal senso del Presidente del Consiglio Comunale, i fondi per  
l’attività istituzionale dei Gruppi Consiliari per il 1° bimestre 2013;

Vista la nota prot. 1/2013 del 21/1/2013 (PG 10709 del 21/1/2013) con la quale viene comunicato 
alla Presidenza del Consiglio Comunale e al Direttore della Direzione del Consiglio Comunale la costituzione 
di un nuovo Gruppo Consiliare denominato “Fratelli d’Italia – Centrodestra Nazionale”;

Preso atto quindi che si sono costituiti undici Gruppi Consiliari: Partito Democratico, Popolo della 
Libertà; Futuro e Libertà per l’Italia, Spini per Firenze, Misto, PerUnaltracittà, Lega Nord Toscana, IDV- Lista 
Di Pietro, Sinistra per Firenze, Lista Galli - Cittadini per Firenze e Fratelli d’Italia-Centrodestra Nazionale;

Ritenuto pertanto di disporre la liquidazione del fondo di cui trattasi agli economi, individuati nel presente  
atto;

Vista pertanto  l'allegata ripartizione del  budget complessivo per il  1°  bimestre 2013,  da attribuire  ai 
Gruppi Consiliari, con la relativa ripartizione tra spese per beni e spese per servizi;

Considerato inoltre come, anche in considerazione delle tariffe particolarmente favorevoli applicate alle 
utenze comunali, sia stato deciso di permettere ai Capigruppo Consiliari che ne facciano richiesta, di dotarsi  
di un telefono cellulare di servizio, sostenendo i costi  di tale dotazione con i fondi economali dei Gruppi  
consiliari interessati;

Preso atto  che la  Direzione  Servizi  Tecnici  ha comunicato,  come da allegato in  formato elettronico 
conforme all’originale  cartaceo conservato  presso questo ufficio,  che la  stima della  spesa presunta per 
l’anno 2013 per la telefonia mobile dei capigruppo che utilizzano il cellulare dell’Amministrazione Comunale 
è la seguente:

Capogruppo – Partito Democratico - € 355,00
Capogruppo – Futuro e Libertà per l’Italia - € 229,70 (quale quota parziale del costo complessivo pari a € 

416,00; la differenza di € 186,30 sarà imputata con successiva DD di integrazione fondo economale);
Capogruppo – IDV Lista Di Pietro -  € 184,30 (quale quota parziale  del  costo complessivo pari  a €  

371,00; la differenza di € 186,70 sarà imputata con successiva DD di integrazione fondo economale);

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  a  trattenere  tali  cifre  dal  budget  assegnato  ai  Gruppi:  Partito 
Democratico, Futuro e Libertà e IDV – Lista Di Pietro (che hanno fatto richiesta di un telefono di servizio per  
il  proprio Capogruppo) e di provvedere alla relativa delega di procedura a favore della Direzione Servizi  
Tecnici;

Dato atto che la copia informatica della suddetta ripartizione, allegata al presente provvedimento, quale  
allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

Visto il D.L. 78 del 31/5/2010 come convertito dalla L. 122 del 30/7/2010, ed in particolare l’art. 6, commi  
8 e 14;

 pag. 2



Dato atto, anche per l’anno 2013, che nella gestione sarà data indicazione agli  economi dei Gruppi  
consiliari  di  rispettare i  tetti  di  spesa loro attribuiti  riferiti  alla citata legge 122/2010 in particolare per le 
seguenti tipologie: spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 6, co. 8, 
DL 78/2010), spese per servizio taxi (art. 6, co. 14. DL cit.);

Visto l’art.163 c.1 e 3 del D.lgs. 267/00;

Visti gli artt. 107, 179, 183 e 184 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di  attribuire a ciascun Gruppo Consiliare per il  1° bimestre 2013, la quota di cui all'allegata tabella, 
approvata con il presente atto e che costituisce parte integrante, con la conseguente ripartizione per  
ciascun Gruppo fra i due capitoli del bilancio 2013, cap. 875 (Acquisto di beni) e cap. 921 (Prestazioni di 
servizi); 

2. di assumere gli impegni di spesa di EURO 827,86 sul cap. 921 e di EURO 1.720,53 sul cap. 875 del  
bilancio 2013 al Gruppo Partito Democratico (cod. 34030) - economo Adreani Alessandro, vice-economo 
Bianchi Rosanna, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere contestualmente impegno 
di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 
2.548,39; 

3. di assumere gli impegni di spesa di EURO 275,10 sul cap. 921 e di EURO 400,10 sul cap. 875 del  
bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Popolo della Libertà (cod. 9055) - economo Zannotti Patrizia, vice-
economo Capogruppo Cons. Marco Stella, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere 
contestualmente impegno di spesa sul  cap. 90250 e accertamento di entrata sul  cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 675,20; 

4. di assumere gli impegni di spesa di EURO 334,10 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare 
Futuro  e  Libertà  per  l’Italia  (cod.  40884)  -  economo Cerchi  Gianna,  vice-economo Bollea  Marilena, 
richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere contestualmente impegno di spesa sul cap. 
90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 334,10;

5. di assumere gli impegni di spesa di EURO 138,90 sul cap. 921 e di EURO 202,05 sul cap. 875 del  
bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Spini per Firenze (cod. 38161) - economo Confortini Bruno, vice-
economo Capogruppo On.  Valdo  Spini,  richiedendo alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  assumere 
contestualmente impegno di spesa sul  cap. 90250 e accertamento di entrata sul  cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 340,95;

6. di assumere gli impegni di spesa di EURO 229,70 sul cap. 921 e di EURO 334,10 sul cap. 875 del  
bilancio  2013  al  Gruppo  Consiliare  Misto  (cod.  38162)  -  economo  Butteri  Rossella,  vice-economo 
Capogruppo  Di  Puccio  Stefano,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  assumere 
contestualmente impegno di spesa sul  cap. 90250 e accertamento di entrata sul  cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 563,80; 

7. di assumere gli impegni di spesa di EURO 138,90 sul cap. 921 e di EURO 202,05 sul cap. 875 del  
bilancio  2013  al  Gruppo  Consiliare  PerUnaltracittá  (cod.  27657)  -  economo Da  Re  Maurizio,  vice-
economo Capogruppo De Zordo Ornella, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere 
contestualmente impegno di spesa sul  cap. 90250 e accertamento di entrata sul  cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 340,95; 

8. di assumere gli impegni di spesa di EURO 138,90 sul cap. 921 e di EURO 202,05 sul cap. 875 del  
bilancio  2013  al  Gruppo  Consiliare  Lega  Nord  Toscana  (cod.13702)  -  economo  Vigni  Luca,  vice-
economo Capogruppo Razzanelli  Mario,  richiedendo alla  Direzione Risorse Finanziarie  di  assumere 
contestualmente impegno di spesa sul  cap. 90250 e accertamento di entrata sul  cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 340,95;

 pag. 3



9. di assumere gli impegni di spesa di EURO 268,10 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare 
IDV – Lista  Di  Pietro  (cod.  38164)  -  economo Mascagni  Sandra,  vice-economo Capogruppo Scola 
Giuseppe,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  assumere  contestualmente  impegno  di 
spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 
268,10; 

10. di assumere gli impegni di spesa di EURO 138,90 sul cap. 921 e di EURO 202,05 sul cap. 875 del  
bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Sinistra per Firenze (cod. 34031) - economo Catarzi Antonella, vice-
economo  Capogruppo  Cons.  Cruccolini  Eros,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di 
assumere contestualmente impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul cap. 60250 
per la somma complessiva di EURO 340,95; 

11. di assumere gli impegni di spesa di EURO 275,10 sul cap. 921 e di EURO 400,10 sul cap. 875 del  
bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Lista Galli-Cittadini per Firenze (cod. 44036) - economo Pancamo 
Adriana, vice-economo Cons. Locchi Alberto, richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere 
contestualmente impegno di spesa sul  cap. 90250 e accertamento di entrata sul  cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 675,20;

12. di assumere gli impegni di spesa di EURO 184,30 sul cap. 921 e di EURO 268,10 sul cap. 875 del  
bilancio  2013  al  Gruppo  Consiliare  Fratelli  d’Italia-Centrodestra  Nazionale  (cod.  47151)  -  economo 
Malagigi Silvia, vice-economo Capogruppo Cons. Alessandri Stefano, richiedendo alla Direzione Risorse 
Finanziarie di assumere contestualmente impegno di spesa sul cap. 90250 e accertamento di entrata sul 
cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 452,40;

13. di  liquidare a favore degli  economi o  vice-economi di  cui  ai  precedenti  punti  gli  importi  a fianco di 
ciascuno indicati, a far carico sugli impegni assunti sul cap. 90250, autorizzando la Direzione Risorse 
Finanziarie ad emettere i relativi mandati di pagamento;

14. di dare atto che l’importo di cui ai precedenti punti 2, 4, 9 per i Gruppi Partito Democratico, Futuro e 
Libertà  per  l’Italia  e  IDV  –  Lista  Di  Pietro  non  comprende  le  spese  telefoniche  dei  cellulari  dei 
Capigruppo consiliari, come descritto in narrativa;

15. di  delegare  alla  Direzione  Servizi  Tecnici  le  proprie  funzioni  relativamente  alla  responsabilità  di  
procedura riferita alle spese telefoniche del Capogruppo del Gruppo Partito Democratico, ivi compresa 
l'assunzione dell'impegno di spesa di EURO 355,00 oneri fiscali inclusi, a carico del capitolo 921 del 
bilancio 2013;

16. di  delegare  alla  Direzione  Servizi  Tecnici  le  proprie  funzioni  relativamente  alla  responsabilità  di  
procedura riferita  alle  spese telefoniche del  Capogruppo del Gruppo Futuro e Libertà  per  l’Italia,  ivi 
compresa l'assunzione dell'impegno di spesa di EURO 229,70 oneri fiscali inclusi, a carico del capitolo  
921 del bilancio 2013;

17. di  delegare  alla  Direzione  Servizi  Tecnici  le  proprie  funzioni  relativamente  alla  responsabilità  di  
procedura riferita alle spese telefoniche del Capogruppo del Gruppo IDV – Lista Di Pietro, ivi compresa  
l'assunzione dell'impegno di spesa di EURO 184,30 oneri fiscali inclusi, a carico del capitolo 921 del 
bilancio 2013;

18. di  delegare la responsabilità  di  procedura a  favore del  Direttore della Direzione Servizi  Tecnici  Ing. 
Michele Mazzoni.

Firenze, lì 04/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Roberto Caselli

Firmato digitalmente da

 pag. 4



Firenze, lì 04/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

